

## MOVIMENTA EDITORA S.A.

CNPJ. 14.619.967/0001-60

Demonstrações Financeiras - Encerrada em 31 de Dezembro de 2021

Balço Patrimonial Encerrado em 31 de Dezembro de 2021		Demonstração do Resultado		Demonstração do Fluxo de Caixa			
	2021	2020	2021	2020	2021	2020	
<b>Ativo</b>					<b>Saldo Inicial das Disponibilidades</b>	<b>4.968.429</b>	<b>6.892.937</b>
<b>Circulante</b>	<b>78.623.960</b>	<b>26.748.406</b>	<b>Receita Não Operacional Bruta</b>		<b>Fluxo das Operações</b>		
Caixa e Bancos	23	223	Receitas Operacionais	83.331.174	(+) Recebimento de Vendas	37.309.260	11.030.470
Valores Mobiliários	25.484.960	4.968.206	(-) Deduções	(410.673)	(-) Pagamentos de		
Outros Créditos	48.019.290	13.731.805	<b>= Receita Operacional Líquida</b>	<b>82.920.501</b>	Despesas Operacionais	(11.504.501)	(8.353.915)
Estoques	5.119.423	8.048.172	Receitas Não Operacionais	60.965	(-) Outros Pagamentos / Recebimentos	(8.318)	(10.836)
<b>Não Circulante</b>	<b>3.098.714</b>	<b>3.037.122</b>	Receita Financeira	34.502	<b>(=) Caixa Gerado Pelas Operações</b>	<b>25.796.441</b>	<b>2.665.719</b>
Outros Créditos	2.977.781	2.977.781	Outras Receitas	26.463	<b>Fluxo dos Financiamentos</b>		
Imobilizado	155.651	79.127	<b>= Receita Não Operacional Líquida</b>	<b>60.965</b>	(+) Obrigações com Terceiros	6.484.985	3.474.725
Intangível	4.150	4.150	<b>= Receita Líquida</b>	<b>82.981.466</b>	(-) Pagamentos de Lucros/Dividendos	(11.817.519)	(8.213.706)
(-) Depreciações/Amortização	(38.868)	(23.937)	(-) Custos das Mercadorias Vendidas	(9.632.053)	<b>(=) Caixa Gerado pelos Financiamentos</b>	<b>(5.332.534)</b>	<b>(4.738.981)</b>
<b>Total do Ativo</b>	<b>81.722.411</b>	<b>29.785.528</b>	<b>= Lucro Bruto</b>	<b>73.349.413</b>	<b>Fluxo dos Investimentos</b>		
<b>Passivo</b>			<b>Despesas Operacionais:</b>		(+) Juros Recebidos - Aplicações Financeira	34.502	157.741
<b>Circulante</b>	<b>7.404.287</b>	<b>3.293.187</b>	Impostos e Taxas	(40.244)	(+) Outras Receitas	26.463	1.849
Benefícios e			Despesas Administrativas	(10.880.729)	(-) Despesas Financeiras	(8.318)	(10.836)
Encargos Sociais	12.339	15.506	Outras	(16.977)	<b>(=) Caixa Gerado Pelos Investimentos</b>	<b>52.647</b>	<b>148.754</b>
Impostos e Contribuição a Recolher	924.710	126.871	<b>= Total - Despesas Operacionais</b>	<b>(10.937.949)</b>	<b>Saldo Final das Disponibilidades</b>	<b>25.484.984</b>	<b>4.968.429</b>
<b>Outras Contas</b>	<b>6.467.238</b>	<b>3.150.810</b>	<b>= Lucro Operacional</b>	<b>62.350.499</b>	<b>Demonstração das Mutações do Patrimônio Líquido</b>		
Empréstimos e Financiamentos	17.747	323.915	Despesas Não Operacionais				
<b>Patrimônio Líquido</b>	<b>74.300.377</b>	<b>26.168.425</b>	Despesas Financeiras Líquidas	(8.318)			
Capital Social	3.485.000	3.485.000	<b>= Total - Despesas Não Operacionais</b>	<b>(8.318)</b>	<b>Capital Social</b>	<b>3.485.000</b>	<b>3.485.000</b>
(+) Reserva Legal	8.061.061	1.864.924	<b>= Lucro Não Operacional</b>	<b>52.647</b>	(+) Reserva Legal	8.061.061	1.864.924
(+) Reservas de Lucros	62.754.316	20.818.502	<b>= Lucro Líquido antes Imposto de Renda</b>	<b>62.403.146</b>	(+) Reserva de Lucros	62.754.316	20.818.502
<b>Total do Passivo</b>	<b>81.722.411</b>	<b>29.785.528</b>	<b>Lucro Líquido do Exercício</b>	<b>62.403.146</b>	<b>Patrimônio Líquido</b>	<b>74.300.377</b>	<b>26.168.425</b>
			Provisão para CSLL	(529.654)			
			Provisão para IRPJ	(961.607)			
			<b>= Resultado Líquido do Exercício</b>	<b>60.911.885</b>			

**Notas Explicativas:** As demonstrações contábeis foram elaboradas e estão sendo apresentadas de acordo com as práticas contábeis emanadas da Lei das Sociedades por Ações (Lei nº 13.818/2019). As principais práticas contábeis adotadas para elaboração destas demonstrações são as seguintes: **Nota 1 - Ativo e Passivo Circulante:** Estão registrados os direitos realizáveis e as obrigações vencíveis até 12 (doze) meses subsequentes à data do balanço. Em 2021, houve movimentação na conta de impostos a recolher e credores no Passivo Circulante. **Nota 2 - Receitas e Despesas:**

As receitas e despesas são apuradas pelo regime de competência de exercícios e os rendimentos, encargos e efeitos das variações, calculados utilizando-se os índices ou taxas oficiais, incidentes sobre os ativos e passivos da Sociedade. \* **Receita:** Operacional apurada no ano de 2021, refere-se as vendas e aluguéis no valor de R\$ 83.331.173,75. \* **Receita:** Não Operacional apurada no ano de

2021, refere-se a rendimento de Aplicação Financeira, juros ativos e outros rendimentos no valor total de R\$ 60.965,03. \* **Despesas:** Operacional apura no ano de 2021, no valor de R\$ 10.937.949,00.

\* **Despesas:** Não Operacional apura no ano de 2021, refere-se a tarifas bancárias, no valor de R\$ 8.317,70. \* **Despesas:** Provisões para IRPJ e CSLL no ano de 2021, no valor de R\$ 1.491.261,12.

**Diretoria: Manildo Ruiz Cavalcante-Administrador**  
CPF 010.511.657-25  
**Contador: Lenilton Augusto da Silva - CT CRC: 1SP224969/O-8**

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2021, que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.



Esta publicação foi feita de forma 100% digital pela empresa Gazeta de S.Paulo em seu site de notícias.

**AUTENTICIDADE DA PÁGINA.** A autenticidade deste documento pode ser conferida através do QR Code ao lado ou pelo link <https://publicidadelegal.gazetasp.com.br>